
Comune di Cirò Marina
Provincia di Crotone

 COPIA

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determina R.G. n. 271 del 13-04-2023 R.I. n. 35 del 13-04-2023

Oggetto:

Servizio socio assistenziale domiciliare -SAD CUP_F91H23000080001- e servizio 
di assistenza domiciliare in ADI -CUP_F91H23000070001- a favore di anziani 
ultra 65enni ( Rafforzamento Pac anziani). Presa d'atto decreto n. 4229/PAC del 
06/03/2023 . Approvazione avviso pubblico distrettuale -Allegato A) e schema di 
domanda -Allegato B).

CIG:

IL RESPONSABILE UFFICIO DI PIANO
Premesso che:
- a seguito del provvedimento adottato dal Ministero dell’Interno- Autorità di Gestione- Programma 
Nazionale Servizi di cura all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti- è stato assegnato all’ATS 
di Cirò Marina, a valere sulle risorse finanziarie delle Azioni di Rafforzamento Territoriale – 
servizi di cura agli anziani non autosufficienti.la somma di € 207.151,03 giusto decreto n. 
4229/PAC del 06.03.2023;
- L’importo concesso per la realizzazione dell’Azione di Rafforzamento territoriale per i Servizi di 
Cura agli
Anziani non autosufficienti, recante le azioni previste nelle schede intervento allegate al sopracitato 
Decreto
n. 4229/PAC del 06/03/2023 è pari a € 207.151,03 (duecentosettemilacentocinquantuno/03);
- la predetta somma è stata regolarmente iscritta nel bilancio comunale anno 2023 al cap. 1995 
“Servizi di cura in favore degli anziani”
DATO ATTO CHE:
- IL Piano d’Intervento servizi di cura per gli anziani comprende le seguenti schede di intervento:

1. Assistenza domiciliare Integrata (ADI) -importo approvato: € 36.420,66;
2. Assistenza domiciliare non integrata ( SAD)- importo approvato :€ 170.730,37;

- E’stato posto a disposizione del Beneficiario, a titolo di anticipazione iniziale, l’importo di € 
20.715,10 pari al 10% dell’ammontare approvato;
. la presente non comporta impegno di spesa;
-è attivo l’elenco dei soggetti accreditati, patti di accreditamento validi fino al 19.07.2024, per 
l'assistenza domiciliare sulla scorta dei Criteri di disciplina dei sistemi di affidamento ai soggetti del 
terzo settore dei servizi di cura per anziani non autosufficienti e per persone con disabilità;
Ritenuto 
- che occorre, quindi, predisporre ed approvare apposito avviso pubblico (Allegato A) per dare 
ampia informazione sui tempi e modalità di ammissione e consentire agli interessati, non 
riconducibili al numero di 131 beneficiari già in carico al servizio sociale dell’ATS di Cirò Marina, 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 271 del 13-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

di formulare apposita richiesta come da schema di domanda (Allegato B) al fine di potenziare il 
numero dei beneficiari del distretto a favore di n.84   utenti nuovi;
 Le prestazioni da erogare con il Rafforzamento Territoriale - servizi di cura agli anziani non 
autosufficienti. dal 15.05.2023 al 31.12.2023 saranno:
Aiuti volti a favorire l’autosufficienza nelle attività giornaliere: 

 cura dell'igiene personale; 
 vestizione; 
 aiuto nella somministrazione dei pasti e/o assunzione dei cibi; 
 mobilizzazione delle persone non autosufficienti. 

Aiuto per il governo dell'alloggio e delle attività domestiche: 
 cura delle condizioni igieniche dell'alloggio ed esigenze correlate; 
 preparazione dei pasti; 
 spese - commissioni varie. 

Interventi igienico - sanitari di semplice attuazione: 
 accompagnamento a visite mediche; 
 assistenza per la corretta esecuzione di prescrizioni farmacologiche e mediche in genere; 
 aiuto per la prevenzione delle piaghe da decubito e cambio di piccole ferite, in 

collaborazione con il medico curante; 
 segnalazioni al Servizio Sanitario competente di base delle anormalità nelle condizioni 

psicofisiche dell'utente. 
Interventi volti a favorire la socializzazione e la vita di relazione degli utenti: 

 accompagnamento ed accesso ai servizi; 
 partecipazione ad attività ricreativo - culturali del territorio o promosse da servizi Comunali; 
 interventi volti a favorire la socializzazione con vicini e parenti o nell'ambito dei servizi 

diurni comunali. 

VISTO il decreto 3785/PAC del 9 giugno 2022 con il quale è stata approvata la graduatoria del 
Piani intervento per i servizi di cura all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti per 
l’ammissione dei Beneficiari alle “Azioni di Rafforzamento Territoriale”;
VISTE le Circolari n. 5538/PAC e 5539/PAC con le quali, ai fini dello scorrimento della citata 
graduatoria, è stato chiesto di fornire apposita dichiarazione di conferma circa l’attualità 
dell’interesse al
finanziamento già manifestato ai sensi della richiamata circolare n. 1515/PAC del 23/03/2022, 
nonché l’eventuale invio delle schede rimodulate con un cronoprogramma coerente con i tempi 
di attuazione del
Programma;
VISTO il Decreto n. 4229/PAC del 06/03/2023 con il quale è stato approvato il Piano di 
intervento relativo all’Azione di Rafforzamento territoriale per i servizi di cura agli Anziani non 
autosufficienti presentato dal Comune di Cirò Marina (KR), in qualità di Capofila del Distretto 
N. 1 Sede di Cirò Marina, che ha demandato ad apposito atto la definizione degli adempimenti 
attuativi connessi all’esecuzione del Piano;
Visti: 
 Legge Regionale 5.12.2003, n.23; 
 Legge n.328 /2000; 
 Visto il Decreto sindacale n. 1 del 28/01/2022 con il quale sono state attribuite alla 

sottoscritta funzioni di     incarico P.O. del Settore II-Area Servizi alla Persona;



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 271 del 13-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 il verbale della Conferenza dei sindaci n.3 del 22/02/2022 con il quale è stata nominata 
Responsabile dell’Ufficio di Piano la d.ssa Ferrari Maria Natalina;

 Il Decreto Legislative 18 Agosto 2000, n.267; 
 Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali, approvato con D.lgs. del 18/08/2000, n. 267; 
 Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

La premessa fa parte integrante e sostanziale del deliberato; 
Prendere atto:

 Decreto 3785/PAC del 9 giugno 2022 con il quale è stata approvata la graduatoria del Piani 
intervento per i servizi di cura all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti per 
l’ammissione dei Beneficiari alle “Azioni di Rafforzamento Territoriale”;

 Circolari n. 5538/PAC e 5539/PAC con le quali, ai fini dello scorrimento della citata 
graduatoria, è stato chiesto di fornire apposita dichiarazione di conferma circa l’attualità 
dell’interesse al finanziamento già manifestato ai sensi della richiamata circolare n. 
1515/PAC del 23/03/2022, nonché l’eventuale invio delle schede rimodulate con un 
cronoprogramma coerente con i tempi di attuazione del Programma;

 Decreto n. 4229/PAC del 06/03/2023 con il quale è stato approvato il Piano di intervento 
relativo all’Azione di Rafforzamento territoriale per i servizi di cura agli Anziani non 
autosufficienti presentato dal Comune di Cirò Marina (KR), in qualità di Capofila del 
Distretto N. 1 Sede di Cirò Marina, che ha demandato ad apposito atto la definizione degli 
adempimenti attuativi connessi all’esecuzione del
Piano;

 Di approvare apposito avviso pubblico (Allegato A) per dare ampia informazione sui tempi 
e modalità di ammissione e consentire agli interessati, non riconducibili al numero di 131 
beneficiari già in carico al servizio sociale dell’ATS di Cirò Marina, e approvare schema di 
domanda (Allegato B) al fine di potenziare il numero dei beneficiari del distretto a favore di 
n.84    utenti nuovi;

 Che è attivo l’elenco dei soggetti accreditati, patti di accreditamento validi fino al 
19.07.2024, per l'assistenza domiciliare sulla scorta dei Criteri di disciplina dei sistemi di 
affidamento ai soggetti del terzo settore dei servizi di cura per anziani non autosufficienti e 
per persone con disabilità;

 Dare atto che la presente non comporta impegno di spesa;
  Di attestare che il CUP delle due azioni da realizzare è:

1. ADI CUP: F91H23000070001
2. SAD CUP:F91H23000080001

 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone I'articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000;

 Disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e 
integrazioni, nonchè del vigente regolamento comunale;



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 271 del 13-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, agli uffici interessati: al Servizio 
di Ragioneria, ai sensi del comma 3 dell'articolo 184 del decreto legislative 18 agosto 2000, 
n.267 , ai comuni facenti parte del distretto ed agli Organismi del Terzo settore già 
accreditati che sono: Confraternita di Misericordia di Cirò Marina, Associazione Forever 
Young di Strongoli e Cooperativa Orizzonti Nuovi di Crotone,  per il tramite del servizio 
sociale.

IL RESPONSABILE AREA
F.to  Ferrari Maria Natalina
(Sottoscritto con firma digitale)



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 271 del 13-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    28-04-2023   .

LI,      13-04-2023     . L’RESPONSABILE AREA
F.to  Maria Natalina Ferrari
(Sottoscritto con firma digitale)


